Per &:c. . r

Apéndices. j^ti

hi Misale iinde exscripta smt^ predicta legitur pag, 100.

retro. Anni Dni. ah Incarnatione M.XXXVllI, Sic fuit

Ecctesia sancfi Petri in vico dedicata II. Kalendas Septem-

bris anno VIH, regni regís henrrici ^ et iste libellus scrip-

tus in prefata sede in predicto tempore in diebus Domni
Olive 5 anno ordinationis suce in Episcopatu XXI,

Ex Gerundensi Adonis Martirologio goticis literis exarato

S, Fdicis vita 5 tormenta , mors , et sepultura,

In Hispaniis, Civitate Gerunda , natalis Sancti Felicis

Martins, qui de Scillitana civitate oriundus, cum persecu-

tiones ia Kispaniis adversus Christianos agi eepissent , as-

censa mercatorum navi, amore maitirii ocius accurrit. Et
aliquandiu apud Barcinonaoi, Empurias et Gerundam ver-

bum Dei pisedicans plurinios in fide confortasset , et fama
ejus longe lateqiie crebresceret

,
jubente Datiano ,

repente á

Rutino officiali tentus est. Cumque nomen Christi confiden-

tissime fateretur
,
prinno fustibus caesus , et in ínia carceris

trusus, deinde nianibus pedibusque ligatis, negato cibo et

potu, in loco squalido projectus , post hoc etiam catenis

gravioribus vinctus, per totas plateas ab indomitis mulis

tractus , et poene in frustra discerptus est. Deinde missus

in carcerem ,
nocteque ab angelo visitatus atque sanatus,

facto die ad certamina revocatus est. Tune ungulis exco-

riatus ,
capite inverso ab hora tertia usque ad vesperam

suspensas, nulkun penitus sensit dolorem.

Deinde in carcerem Ruíinus eum trudi prxcepit, ubi per

totam noctv-^m splendor copiosus effulsit. Sed et voces ange-
lorum psallentium audiiae sunt: quod cum nuntiatum fuis-

set RuHno á custodibus
,
jussic eum manibus post tergum

ligíitis in maris prufundum mergi. Ibi continuo vincula ejus

dirupta sunt, et angelis sibi manum tenentibus ,
super un-

das deambulans al litus pervenit. Tune Ruíinus jussit iterum

cutem ejus ungulis detrahi, ac deinde usque ad ossa lania-

ri , et tandiu vulnera vulneribus instaurari, usque dum
invictum Christo spiritum redidit. Corpus ejus Gerundse in
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monumento quod ipse sibi preparaverat, conditum est Ño-
ñis Augusti.

Lvr.

Infesto Sanetí Karoli magni imperatoris , et confesorls.

Ad Vesperas.

Regali natus de stirpe deoque probatns Karolus illicitas

sprevit contagia vitas. Psalmi feriales. Cap, Non est inven-
tus. IV. Te' secutus miles. Hym. Iste Confesor, Amavit
eum. Ad magnif. Ant. Ospes afflictis, timor hostibus , hos-
tia victis

,
regula virtutis

,
juris via , forma salutis Karole

servorum pia suscipe vota tuorum. Oratto = Deus
,
qni su-

perabundanti fecunditate bonitatis tuae Beatum Karolum
magnum imperatorem, et Confessorem tuum deposito car-

nis velaniine beatae inmortalitatis trabea sublimasti , con-
cede nobis suplicibus tuis, ut quem ad laudem, et gloriam
nominis tul honore imperiali exaltasti in terris

, pium ac
perpetuum intercesorem habere mereamur in celis. Per.

Postea fit Comm. de beata Agriete , et de Sanct. María,
Ad Mat. Invit. Confesorum regem. Hyms. Jesu redemp-

tor. In noct. psal. Beatus vir , cum sequentibus. et Psalm, et

ut in commu. Confessorum,

Lectio prima, = Cupiens Sanctus Karolus magnus beati

Jacobi Apostoli monitis obedire, disposuit iré usque in Spa-

niam , et eam catholicas fidei subjugare. Capta vero civita-

te Narbona et munita , in qua Ispania inchoatur
, perve-

niens ad terram rossilionis
,
quas est principium Cathaloniae

Christi auxilium , et beatae Virginis Mariac humiliter im-
ploravit. Euge serve bone.

Lectio secunda =z Oratione vero completa , intendens in

Coelum vidit beatam Mariam , Christum ejus filium deíFe-

lentem. Vidit etiam beatos Jacobum, et Andream manen-
tes unum á dextris, et alium á sinistris. Quos cum inspice-

ret sanctus Karolus, stupens in splendoribus, percepitbea-
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tam Virgínem sic loquentem. Ne paveas Christi miles Karo-

le 5 brachium , et deíFensor ecclesiae
,
quoniam nos tecum

in bello erimus , et liberabimus te cum victoria, ^i, Qui me
confessus.

Lectio Til, = Sed cum montes transieris pirineos ob-

sidebis civitatem Gerundae et eam licet cum laboribus obti-

nebis. In qua ad meum honorem , et reverentiam edifica

-

bis Ecclesiam Cathedralem. Benedicam tibi , et dirigam te

super omnes milites hujus mundi. Et habebis Sanctum Ja-
cobum nepotem meum directorem , et totius Ispanias pro-

tectorem. Quibus dictis disparuit visio praemonstrata. ^.
Sánete Karole. 1^, Cum sequentibus inj, v, ut in Sancto

Benedicto,

Lect. iiij. Tune Sanctus Karolus suum exercitum ani-

mavit, et cum in fervore spiritus exercitum infidelium in-

vasisset , ceperunt terga verteré , et totis viribus fugere,

non valentes resistere Christianis. Finaliter obtenta victoria

in campo, quod dicitur milet, sedificavit Ecclesiam sub in-

vocatione beati Andrese Apostoli. In qua nunc religiosorum

monasterium est constructum. Captis insuper castris, et vil-

lis vallis piri , et rossilionis, et ad locum
,
qui dicitur sa-

clusa Sanctus Karolus devenisset , scivit regem marciliuni

iterum fuisse inclusum. Ideoque saclusa vocatur
,
quod mons

acutus antea vocabatur. Sanctus Karolus.

Lectio r. Infidelibus tándem inde fugatis
, pervenit ad

montis verticem qui vocatur albarras. Postea nominatus est

mal partus, ubi invenit resistentiam ne transiret. Tune Sanc-

tus Karolus aciem divissit per partes, unam per col! u ti de
panissas ubi ad honorem Sancti Martini Ecclesiam ñibnca-
vit. Aliam vero partem per abruta montium destinavit. Sar-

raceni vero divisam aciem intuentes ceperunt fugere usque
in civitatem Gerundae, timentes ne capti in medio rema-
nerent inclüsi. Sanctissime Confesor Christi Karole.

Lectio VI. Quod audiens Sanctus Karolus destru^it om-
nia fortalicia de quibus Christianis transeuntibus periculum
inminebat. Qui persecuendo impios usque Gerundam arri-

puit viam suam. Et perveniens ad locum de ramis in ho-
Tom. XLIlh Ttx
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norem Sancti Juliani Ecclesiam aedificavit. Rotulando etiaiii

capellam Sanctae Teclae Virginis in eisdem terminis ordina-
vit Beatus vero Turpinus remensis Archiepiscopus altare

sancti Vincentii ibidem exaltavit. 8?. Ecce homo.
Lectio VII. Tune Sanctus Karolus devote consurgens ivit

versas vallem hostallesii. Et egresus de loco
, qui dicitur

Sent nnadir exivit obviam Sarracenis, de quibus obtinuit

victoriam , et honorem , et propter hoc ibidem constituit

monastcírium monachorum. Construendo altare majus sub

invocatione Virginis gloriosae. Sed quia locus ille sarracenis

fuit amarus , ideo Sancta Maria de amer ex tune fuit ab
incolis nominatus, IJ'. Beatus Karolus, ut in Sancto Nicholao,

Lectio VIII. Recedens inde Sanctus Karolus rediit ad
montem de barrufa qui est juxta vallem tenebrosam, et ob-

sedit civitatem Gerundx. Quam nequivit tune capere , licet

eam multis vicibus debeliaset. Contigit tamen quadam die

veneris hora completorii eeli faeie clarescente crucem mag-
nam, et rubeamlumine undique adornatam super mesqui-
tam civitatis Gerundae ubi nunc edificata est ecclesia carhe-

dralis
,
per quatuor horas cunctis videntibus permansisse,

gutas etiam sanguinis concidisse. B?. Te secutus miles iste, et

aceptus tibi Christe. Comparatus Eliseo
, opus egit dignum

deo. il. Qui dum orat languor cedit , mors fugatur , vita

redit. f. Comparatus, Gloria. Hymnus. Te Deum. t> Cap,

Non est inventus. In laudihus. Antiphona,

Precintus fortitudine , et potitus victoria donavit sanc-

titudine rex Karolus in gloria. Vsalm, Dominus regna-

vit cum sequentihiis A. Jübilemus altissimo in atleta sanctissi-

mo cum missa per Spiritum cervaduxit exercitum. A. Inde

sero dum devias, et disponis excubias, tibi deus aperuit ales

fidem exhibuit. A. Passionis dominicae veneratur miracula,

regem virtutis celice benedixit in sécula. A. In cithara , et

tímpano laudemus Domino
,
qui culpas inmisit regias quar-

tam latricem veniae. Ca^, non est inventus, et dicit. per

omn, horas.

jápndicQS.

Ordinarium Sacramentorum secundum laudahilem rltum

Dioecesis Gerundensis jussu D* Joann, de Margarit Gerun^
densis Episcopi editum amo 1550.

Ex nota marginali in Cofisiteta super Caroli officlum»

Istud officium hodie non celebratur quia per Summum
Pontificem per suum breve fuit mandatum Capitulo non
celebrar! ^ et ideo fuit ordinatum supersederi in dicta cele-

bratione doñee aliter fuerit ordinatum á Sede apostólica.

Officium Sancti Narcissi Episcopi et Martiris ex dicto

jam breviario desumptum.

In primis vesperis ^ una tantum A, Sanctus Narcissus.

psalmi feriales
^
Capitulum^ Beatus vir, qui suf. IJ'. Obeate

Narcisse. Hymnus: Félix Narcisse. ut in sancto Felice gerun-
dce, 3í^. Ora pro nobis &c. Ad magnifícate Venerabilis ponti-

fex Narcisus post laudabilem conversionem afFrae cum suis

ómnibus ad Ispanias profectus gerundam adiit intrépidas

ubi multum populum ad fidem convertens veram cum sanc-

to Felice diachonosuo pervenit ad martiriipalmam. Et trium-

phatur, Oratio. Deus , qui beatorum martirum tuorum Nar-
cissi pontificis , et ejusdem levitae felicis hodiernum diem pe-

rornas meritis , et exemplis, eorum quoque nos quxsumus
adjunge consortiis.

Ad Matutinum, Invitatorium, Laudibus excelsis pkbs
Christo concinat omnis. Qui dedit ethereum Narciso escan-

dere regnum. Ps. Venite. Hymnus, Mártir Dei.

In primo noct, Cum sub diocletiano tirano seva perse-

secutionis tempestas Christi turbaret ecclesias , beatus prx-

sul Narcissus Domino favente vindelicam venit augustam.

Ps. Beatus. A. In qua civitate cum puellis suis veneris sa-

cris dedita tune turpis sed postmodum Sanctissima habita-

bat affra. Ps. Quare. A. Cujus prostibulum cum Felice diá-

cono suo sanctus pra&sul ignorans ingresus pacem doniui

Ttt 2-
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imprecatur benigne qui quasi pro turpi amatore suscipitur.

Ps. Domine Posuisti.

Lectio I. Quia hodie fratres carissimi festivitas almi
Confesoris Narcissi et martiris Christi annua decursione
devolvitur gaudeamus. Hodie namque justus in domo do-
mini plaatatLis quia sicut palma flores in excelsum protulit,

maturos in auiam regis eterni fructus exhibuit. IJ?. Bea-
tissimus manir Domini Narcissus divini verbi predicator

egregius, et sacerdotii dignitate resplenduit:Et cum trium-
pho martirii aulam caelestis regni victor intravit. Occiden-
taübus populis veré fidei lumen ostendit, et apud gerun-
dam gloriosa morte quievit íi¿, Et etc.

Lectio II. Hodie stolam quam in sanguine agni sepe

abluerat indutus atque sacerdotii dignitate infulatus et mar-
tiriali laurea coronatus, et roseo sui sanguinis rubore per*

fusus Caelesti imperatori fortissimus miles glorióse est pre-

sentatus. Vjt. Obeate Narcisse flos paradisi dulcissime
,
qui

meretrices á sordibus mentis et corporis emundasti et dul-

cis eloqui predicatione ad palmam martirii animasti. Et
hostem generis humani divina interceptium prudentia sa-

pientisiime conclusisti. Denique aquas flatibus draconis

infectas usibus hominum aptas exhibuisti: R?. Et hostem.

Lectio III. Hodie domum senatoriam introiit et á Chris-

to vero rege complexus, in ordine suo collocari promeruir,

et ideo exultent justi in domino quoniam rectos decet lau-

datio, dicantque justo quoniam bene quoniam fructum ad-

inventionum suarum manducabit. Gaude et tu nimium fe-

lix , et letare gerunda
,
quia speciale promeruisti munus,

quod nulla circa te conmanens civitas potuit habere vel lo-

cus.^. Laudes martiris extoUamus Narcissi qui teterrimo de-

monio in fallaci conclusit argumento veritatis sine falacia.

Cujus conclusione ponitur Christi passio. )^.Puellas conver-

tit 5 demonem vicit argumento rationis. 15'. Cujus. Gloria.

I?i sec. noct. ant. Cum psalmis deo et himnis sancti viri

vota persolverent , AfFra stupens et trem.ebunda insolitiquid

sibi hospetes vellent est admirata. Ps. Cum invocarem. A.

Audiens vero beatum virum Christianorum esse antistitem

Ajjéndices. t^i^^

pedlbus ejus prosternitur se turpem se pecatricem talique

indignam hospite proíitetur. Ps. Verba mea. A. Quam vir

sanctus verbis evangelicis consolatus ad penitentiam et

conversionem coortatur eique si credere et baptizar! velit

veniani et vitam seternam pollicetur. Ps. Domine Dominas
noster. 3!^. Magna est.

Lectio IV. Tibi enim affrica fidei calore repletum deo

disponente ,Felicem dixerit sanctissimum, qui barchinonam
docendo ad Christi fidem atque culturam perduxit et pre-

dicando Impurias ab errore demonum liberavit
,
viamque

veritatis ignorantibus demonstravit. atque te evangelizans

cum triumpho martirii. In te gloriosa morte quievit. Rf. Bea-
tus Pontifex Narcissus cum beatas foeminas gratia divina

prxventas capaces verbi presenssiset,toto nisu fructices erro-

rum extirpare: Et veritatis frugem studuit inserere. Domi-
no pro ipsis supplicans et verbum vitaa eis anuncians. Et
veritatis.

Lectio V. Tibi quoque verus oriens atque sol justitiae

Narcissum ñorem paradisi et luciferum adventus sui pre-

conem direxit ,
qui diversas iltustrando provincias ,

atque
provocando animas ad poenitentiam : diabólica fraude de-
ceptas: dum te sua praedicatione doceret

, suisque orationi-

bus foveret, in te venerabiiis mártir existens, cum consor-
tibus propriis in libro vitas conscriptis in perpetuum pre-
muniret. R^. Sancto praesule precibus obnixius insistente, de-

mon ni^errimus et horrore plenus appariiit , ac se injuria

suis é sedebus pelii prockmavit. Mundi cordis amato-
rem nihil in tam sordidis habere vasis protestatur. B^. Ac se

etc. Lectio vi. dicitur de Sancto Narcisso Jerosolimitano*
In tertio noct, ant. Sancto Pontífice in divinis laudibus

pernoctante lux celitus emissa et tenebras noctis excussit et

cor aíFre splendore fidei iiluminavit. Ps. Jn Demino. A.
cumque dulcem sanae doctrinas saporem pregustasset aífra

puellas suas allocuta promptas eas ad viam vitse pedisequas
invenit. Ps. Domine quis. A. Affra priscam raab Jericontem
secuta veri Jesu legatos ad suplicium á persecutoribus re-

quisitos sub liai fasciculis supernas civitatis futura civis oc-
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cultabat. Ps. Domine in. 3!^. Gloria.

Lectio vil, secund, Joan. Amen , amen dico vobis : Nisi etc.

Homilía Ev. ejusd. Cíemeos et Pius Dominus noster incom-
prehensibili misericordia frecuenterin scripturis ut sacramen-
ta visibiiia et invisibilia nobis patefaceret, ex rebus terrenis

visibilibus quasdam similitudines nobis dedit. ut per cogni-

ta incógnita cognoscere possimus. Propulsis post Ion-

gLim conflictum prisci erroris persuasore vir Domini Nar-
cissiis beatas mulieres : Fide Christi plenius instruxit et sa-

lutari lavacro penitentia et jejuniis preparari fecit. 3!^. Fa-
miliani totam

,
cognatos affines et amicos. Q?. Fide Christi.

Lectio viu. Sed ó beate Narcisse flos paradisi, atque in

omni loco permanens bonus odor Christi
,
quibus te laudi-

bus extoUemus. fiiem ne pritis an virtutes miremur. Sed

fidem, cum sine ipsa quse te scuto suo armavit, galeaque sa-

lutis protexit , et gladio spiritus verbo scilicet dei premu-
nivit, numquam quisque Deo placeré valebit. Postquam
novellam conversa aífra beatus Narcissus Augustx funda-

vit Ecclesiam novam Domino lucraturus familiam : Hispa-

niarum urbem adiit gerundam. i¡. Ubi cum Felice diachono

suo feliciter martirium consumavit. IJ?. Hispaniarum.

Lectio IX. Igitur eo tempore quo per augustam civita-

tem transitum habuisti, quid ibi gesseris, qualiter docueris

testimonio tua sanctitas non indiget. Quoniam repleta ci-

vitas tuis prasdicationibus , et munita tuis sanctissimis ora-

tionibus, actenus sacerdotes á te constitutos , et mártires

ostendit. ^t. Gloriosus Domini mártir Narcissus completo

venerandas passionis cursu magnifico coronam gloriae con-

secutae á Domino : In aeternum regnat cum illo. il. Cujus

venerabile corpus actenus incorruptum ad insigne manet
miraculum ,

spiritus autem conjunctus Domino in caelesti

solio. í5^. In aetern. Gloria , et iteratur,

Verbeta. In aeterna coeli arce superato mortis principe

Víctor Narcissus dupplici coronatus diademate. Regi re-

gum asistit hodie reíFerens palmam victoriae. Quem in ejus

precamur obnixe veneranda solemnitate. Ut cives coelestis

patriae nos reddat in quo sine fine. B^. Regnat cum illo. Item

i
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per octav. R?. Lumen fidei corde gerens aííre liicem infudit

gratise quam nobis divino muñere pr^sentavit cum pleno

fulgore se continuans. Ostendens Narcissum veri luminis

amatorem. i¡, Fontem mundavit alpium juliarum nox re-

movetur mundo tenebrato. 15^. Ostendens. Dicitur Te Deum.
^. Ante laudes. Ora pro nobis. etc.

In laudibus , ant,

Sanctus Narcissus Pontifex egregius et mártir beatissi-

mus persecutionis tempore domum meretricis ingresus est

afíre. A Cognoscens aíFra Narcissum sanctissimum esse

Christianorum Episcopum ad pedes ejus cecidit continuo,

Domine, dicens, indigna sum tuo consortio. A. Beatus Nar-
cissus Episcopus afifre respondit Christus á turpissima tac-

tus inquinar! non potuit cujus sanctitas omnes sordes pecca-

torum diluit. A. Extincto lucernas luminx coepit praesul ve-

nerandus orare, veni lux vera de coelo et ostende nobis fa-

ciem tuam et salvi erimus. A. Orante Narcisso beatissimo

venit súbito fulgur ut splendor solis ab alto et tandiu emi-

cuit doñee aurora resplenduit. Cap. Beatus vir
,
qui suflPert.

Et dicit. per horas, I^.Posuisti.Himn. Félix Narcisse. i¡. Ora
pro nobis. etc. Ad secund, Vesp. Antiph. Sanctus Narcissus.

Cap. Beatus vir. AUeluia. ^, Narcisse mártir sanctissime

sedule pro salute totius populi Christum deprecare.

Prosa, Fidelis turba Christi de martiris victoria. Nar-
cissi consoletur qui vicit hostis prelia. Legem fidei per quam
novit verbum Deidocens cum gratia. Convertit affram ido-

latrara fide juscam ab justitia. O quam fortis dilectio et in-

victa constantia. Quam preclara confosio quam justa peni-

tentia. Per Narcissum afíra conversa subit gaudens marti-

na. Docturus properat mártir geruiidam cujus solempnia.

Per mundum hodiecolit EccL'sia. Corii.^ndans meritum laeta

de gloria. Vitae novas fcuctum Jant evangelia. Quem prae-

dicat justus cum fidutia. Ergo prxces nostras ejus clemen-

tia. Deo representft data V::aia. Cujas virtuturn merita co-

lunt laudant humana et coel^stia. Aate conspectum Domi-
ni nos adjuvent ilüus sufrag;i i. Laus honor regi qui regit

omnia. Amen. Ad maga. O ños paradisi beatae Narcisse
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cum sancto Felicag glorias tuae consorte esto clementer de
nostrarum pondere miseriarum solücitus ut quia de tua su-

mus celebritate tetantes tuorum in seternum mereamur me-
ritorum esse participes. Et trLumphatur. Oratio. Deus qui
beatornm martirum.

Lectiones pro Oct. Ibi denique datae lupanaribus et di-

versis generibus pollutionum , nefandissime veneris mere-
trices, te in hospitiam suscipientes tuamque sanctitatem di-

vinissiniani intuentes et claritatem superni luminis in te

celitus eniissam conspicientes , Domini nostri Jesu Christi,

verissimae per te meruerunt esse cultrices. Ipse nimirum eas

de faucibüs antiqiii draconis eripuisti. Sicque illas creatori

puriHcatas á sordibus mentis et corporis consecrasti
,
atque

armatas tua sanctissima predicatione , ínter collegia mar-
tirum cum corona martirii mirabiliter introduxisti. Ipsum
etiam draconem inimicum generis humani, repletus Christi

sapiencia sapientissime conciusisti , ut nisi dracho dracho-

nem suum interficeret amicum ipse ruinam passus profun-

disimam protinus rueret in abissum. Aquas interea alpium

juliarum quas ne ad usque proíicerent hominum luridus in-

fecerat inimicus , tua dulcis oratio in dulcedinem vertens

humanis usibus aptas exibuit* Responsoria propria de fes-

to , etc.

Pro octava 51 Narcissi.

Lectio t, Beatus mártir Narcissus divini verbi predica-

tor egregius et Episcopali dignitate resplenduit , ac cum
triumpho martirii aulam cxlestis regni victor intravit. Prius

quippe orientalibus postea occidentalibus populis precipue

in civitate Augustae Vindelicorum ubi Apostolus, et Doctor

appellatus fuit verse fidei lumen ostendit , et deinde post redi-

tum suum in Hispaniam apud Gerundam civitatem gloriosa

morte quievit. L. 2. Cum ergo multosad fidem Christi conver-

tisset, quadam die in eadem civitate ínter ipsa sacrificiorum